
HARALD FAGERHUS

Norske anarkister og ungsosialister 
rundt 1900

«1ste maidagen 1893 mindes yderligere
ved en episode, der forefaldt, som vakte
speciel opmærksomhed ud over det he-
le land. En liden flok anarkister – 9 – 10
stykker – havde meldt sig til deltagelse
med sin fane, en liden rød dug af stør-
relse som et lommetørklæde. Fanen
havde indskriptionen: «Anarkistisk-
kommunistisk gruppe». Politiet havde
aaret før taget ud af toget en saadan fa-
ne, og straks de fik se den igjen gik de
uden videre hen og konfiskerede den
uden at henvende sig til togbestyrelsen.
Oprørt over denne taktløshed gik stu-
dent Kristofer Hansteen frem og slog da-
værende opdagelseschef, nu politiin-
spektør Mossin med knytnæve i ansig-
tet. Hansteen blev straks arresteret.»1

Kristofer Hansteen tilhørte en liten
gruppe norske og tyske håndverkere i
Kristiania som under innflytelse av de
russiske anarkistene Mikhail Bakunin
og Peter Kropotkin, fremmet anarkistis-
ke synspunkter gjennom aviser, littera-
tur og foredragsvirksomhet. Sentralt for
dem sto målet om et samfunn basert på
likestilling og individuell frihet, og de
var sterkt kritiske til Staten og til alle
typer autoritære, hierarkiske organisa-
sjoner.2

Den franske anarkisten Pierre Joseph

Proudhons skrift  Hva er eiendom? fra
1840 regnes gjerne som avgjørende for
spredningen av anarkistisk tankegods
innen europeisk arbeiderbevegelse. I ti-
årene som fulgte skulle anarkistene
komme til å spille en viss rolle – blant
annet i Den første internasjonale som
ble opprettet i 1864 under ledelse av
Karl Marx. Skillelinjene mellom anar-
kister og øvrige sosialistiske gruppe-
ringer i Internasjonalen ble imidlertid
snart tydelige, og de kom gjentatte
ganger til uttrykk i form av skarpe de-
batter mellom Bakunin og Marx. Uenig-
heten dreide seg blant annet om opp-
bygging av organisasjoner med hierar-
kiske strukturer, om sosialistene burde
etablere partier som skulle delta i valg
og om det prinsipielle synet på Staten.
Konflikten endte med at Bakunin og
hans tilhengere ble ekskludert fra Inter-
nasjonalen på Haag-kongressen i 1872.

Anarkistene og deres ideer skulle
fortsatt ha innvirkning på de revolusjo-
nære bevegelsene i Europa – også i
Norge. Mot slutten av 1800-tallet gjor-
de anarkosyndikalistene seg gjeldende
med sin avvisning av partipolitisk delta-
kelse og vektlegging av direkte aksjoner
med virkemidler som boikott, sabotasje
og generalstreik. Enkelte anarkister ut-

Arbeiderhistorie 2005 103



øvet også politisk vold i form av bom-
beaksjoner og attentater, men andre
oppfattet slike aksjoner som lite effekti-
ve veier mot målet. I 1889 uttalte for
eksempel den norske anarkisten Ras-
mus Steinsvik: «Me er imot dei Anar-
kistar, som ikkje veit av andre Arbeids-
midlar enn Dynamit, og som ikkje trur
det er Framgang i nokon Verdens Ting,
uta det som kjem fraa dei»3, og «Det er
ikkje mennene me vil til livs, ikkje
kapitalistene ein gong. Det er stelle me
vil til livs.»4

Som inspiratorer for flere av opptøy-
ene og revolusjonene på slutten av
1800- og begynnelsen av 1900-tallet
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Pierre Joseph Proudhon (1809-1865) anses
som en av grunnleggerne av den moderne
anarkisme. I sitt skrift Hva er Eiendom? fra
1840 kritiserer han eiendomsbegrepet, noe
som han senere skulle utvikle i en lang rek-
ke skrifter, blant annet i sitt hovedverk fra
1846 De økonomiske meningsløsheter satt i
system eller elendighetens filosofi.

Fyrst Peter (Pjotr) Krapotkin (1842-1921),
russisk naturforsker og geograf, regnes som
den såkalte anarko-kommunismens grunn-
legger og teoretiker. Hans bøker og skrifter
fikk stor propagandistisk betydning, blant
annet for 1890-årenes norske anarkister. 

opplevde de europeiske anarkistene en
viss suksess. Prisen var at de samtidig
ble utsatt for hard undertrykking fra
ulike lands myndigheter. En rekke
utenlandske anarkister og syndikalister
ble utsatt for forfølgelse og utvist fra
Norge. «I årene 1917, 1918 og 1919 ut-
vistes således bare fra Vestlandet og
Sørlandet over 2000 svensker, hvis
eneste forbrytelse bestod i at de var
medlemmer av Norsk Syndikalistisk Fe-
derasjon», hevdet Alarm, syndikaliste-
nes organ.5 Bakgrunnen var en hemme-
lig avtale, «anarkistprotokollen», om å
utvise anarkister til sine hjemland, som
den norsk-svenske unionen inngikk i
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1904 sammen med Russland og en rek-
ke andre land. Avtalen hadde sin be-
grunnelse i et anarkistattentat mot tsar
Alexander II i 1881. 

Kretsen rundt Fedraheimen
De anarkistiske ideene nådde etter
hvert også Norge, og vi fikk de første
erklærte anarkistene her i landet rundt
midten av 1880-årene. I 1885–86 var
Arne Garborg i Paris, og her møtte han
anarkister. Dette må ha gjort inntrykk
på ham, og historikeren Jack Wilson
omtaler ham som «den første i Norge til
å vise sitt standpunkt da han i 1886 lot
bladet Fedraheimen trykke hans Anar-
kist song»6. Det var Garborg selv som
hadde startet utgivelsen av Fedraheimen

som kom ut 1877–91. Bladet var et ny-
norskblad, men det skulle også drive li-
beral politikk. Holdningen til en mo-
dernisering av samfunnet var positiv og
preget av utviklingsoptimisme. Teknis-
ke nyvinninger ble omfattet med stor
interesse. Garborg la stor vekt på mo-
derne tankestrømninger plukket opp i
Europa; rasjonalisme og kulturell, sosi-
al og politisk radikalisme.

I 1883 overtok Ivar Mortensson re-
daktøransvaret for Fedraheimen, og
tidsskriftet utviklet seg i en tydeligere
anarkistisk retning.7 Denne tendensen
ble forsterket som følge av at Rasmus
Steinsvik i 1889 ble tatt inn som medre-
daktør i bladet. Steinsvik var en akti-
vist, og både sommeren 1890 og 1891
dro han på fottur i Sør-Norge på en
kombinert foredrags- og boksalgsturné
for å skaffe abonnenter til Fedraheimen,
selge små anarkistskrifter av Kropotkin
og andre, og samtidig holde foredrag
om anarkismen.8 På samme måte virket

for øvrig også Ivar Mortensson som i
årene 1890–1892 reiste land og strand
rundt og holdt foredrag om anarkisme,
om matmangelen i Norge, om Arne
Garborg og om kristendom, som han på
sitt eget originale vis bakte inn i
anarkismen. I løpet av 2–3 år hadde han
vært over hele Østlandet, Trøndelag
helt nord til Namdal, Valdres, Tele-
mark, Agderfylkene og Vestlandet fra
Stavanger til Kristiansund og holdt ca.
200 foredrag for rundt 15 000 mennes-
ker.9

Den unge, begavete forfatteren Arne Dyb-
fest (1869-1892) hørte til kretsen rundt Fe-
draheimen. Dybfest kom tidlig i kontakt
med anarkistbevegelsen i USA og utga i
1890 boka Blant anarkister. Etter å ha blitt
anklaget for å ha unnlatt å hindre en venns
selvmord, begikk han selv selvmord i 1892,
bare 23 år gammel. 



Fedraheimsanarkistene Ivar Mor-
tensson (Nordre Østerdalens arbejder-
samlag) og Arne Dybfest10 (Trondhjems
arbejderparti) deltok på den 3. skandi-
naviske arbeiderkongressen i Kristiania
i 1890. Denne kongressen vedtok et for-
slag som rådde arbeiderne til å delta i
alle valg på grunnlag av det sosialdemo-
kratiske program. Anarkistene derimot
støttet en uttalelse som forkastet
parlamentarismen, frarådde deltakelse i
politiske valg og erklærte «at Omstyr-
tingen af det privatkapitalistiske Klasse-
samfund og Virkeliggjørelsen af de re-
volutionære Idéer alene kan ske gjen-
nem en social Revolution». Så langt
gikk ingen av de andre norske sosialis-
tene. Antiparlamentarikerne ble der-
med skilt ut som en liten flokk på tolv
mann.11

I Max Nettlaus bok Bibliographie de

l’anarchie (Bruxelles & Paris 1897) ble
Fedraheimen navngitt som norsk anar-
kistorgan, og Arne Garborg, Rasmus
Steinsvik, Ivar Mortensson og Arne
Dybfest ble omtalt som norske anarkis-
ter. Andre tidsskrifter bidro imidlertid
også til å gjøre anarkismen kjent i
Norge – blant annet Nyt Tidsskrift som i
september og oktober 1887 trykte to ar-
tikler av Peter Kropotkin som ga en klar
vitenskapelig redegjørelse for de anar-
kistiske tankene, som nå for alvor tok
til å bli kjent i Norge. En sak som skap-
te stor oppmerksomhet var rettssaken
og dommen over de anarkistene som
feilaktig var blitt stilt til ansvar for det
såkalte Haymarket-attentatet i Chicago
året før.12 Arne Dybfest hadde for øvrig
personlig kontakt med de såkalte Chi-
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Bombeeksplosjonen på Haymarket 4. mai 1886 drepte fem og såret to politibetjenter. Etter en
parodi av en rettsak ble sju anarkister dømt - fem til døden og to til livsvarig fengsel.
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cago-anarkistene, og han hadde også
besøkt en av de dømte i fengslet.

Noen folkebevegelse klarte aldri de
norske anarkistene å skape, men virk-
somheten deres var kjent også utenfor
landets grenser. Mortensson ble i 1891
valgt til æresmedlem i styret for den in-
ternasjonale sosialistskolen i London
sammen med blant andre Peter Kropot-
kin.13 Mortensson var kjent i europeiske
anarkistkretser som «den nørdste anar-
kist».14 Også Peter Kropotkin var opp-
merksom på den norske anarkismen,
selv om det til å begynne med var van-
skelig for ham å følge med på Mortens-
sons virksomhet. For – som han skrev
til Arne Dybfest – «det eneste skandina-
viske sprog, jeg ikke forstaar, er det
gammelnorske i ’Fedraheimen’». Etter
hvert som han fikk bedre kjennskap til
Mortenssons arbeid i Norge, fikk han
imidlertid i stand brevskriving mellom
dem.

Anarkistisk-Communistisk 
Gruppe «Libertas»
I 1891 ble Fedraheimen nedlagt, men
det innebar ikke slutten på anarkistisk
virksomhet i Norge. Norske hånd-
verkssvenner vandret rundt i Europa og
mottok impulser fra revolusjonære
strømninger der. Det gjorde blant andre
Kristofer Hansteen som hadde arbeidet
som typograf både i København og
Leipzig. Utenlandske svenner dro også
rundt i Norge og brakte med seg
revolusjonære ideer fra Europa. I 1891
og 1892 drev tyske håndverkere propa-
ganda for anarkistiske ideer i Kristiania
og stiftet den første organiserte anar-
kistgruppen i Norge – Anarkistisk-
Communistisk Gruppe «Libertas». Tys-

kerne forlot Norge høsten 1892, og
gruppen besto deretter bare av et fåtall
personer.

Vi vet lite om denne gruppen, men
politimesteren ved Kristiania Politikam-
mer sendte i desember 1900 en utførlig
rapport til den tyske generalkonsulen,
von Faber du Faur, som inneholdt en
redegjørelse over tidlige anarkistiske
strømninger rundt Kristofer Hansteen:

«I besvarelse af hr. generalkonsulens
ærede skrivelse af 24de f. m. vedkom-
mende anarkistbevægelsen hersteds
skal jeg tillade mig at oplyse, at man i
1893 förste gang fik rede paa, at der
hersteds existerede en saakaldet ‘anar-
kistisk gruppe’, der talte ca. 5 à 6 med-
lemmer, og hvis formand var en tysk
bogbinder Theodor Martner. Af andre
medlemmer kan nævnes cigararbeider
Sigmund Simons, født 18de juli 1870 i
Bayern, Wilhelm Zöllner, født
28/1-1873 i Holsten. Til denne gruppe
hörte ogsaa en nordmand – den  eneste,
der aabenlyst her har sögt at drive pro-
paganda for anarkistiske synsmaader –
nemlig typograf og student Kristoffer
Hansteen; denne person, der er födt
29de november 1865, höide 1,68, bru-
ne öine og brunt haar, spæd legemsbyg-
ning, og hvis fotografi vedlægges, blev i
1893 dömt til strafarbeide for vold mod
politiembedsmand under anholdelsen
af en anarkistisk fane i et demonstra-
tionstog. Medens medlemmerne af den
forannævnte gruppe vistnok splittedes,
uten at man herfra har havt anledning
til videre at fölge disses spor, vides
nævnte Hansteen, der ogsaa en kort tid
har udgivet bladet «Anarkisten» her-
steds, stadig at have havt forbindelse
med udenlandske anarkister, spesielt
danske og engelske. Hansteen, der nu



bor i Vibesgade no. 8, hersteds, opholdt
sig i 1899 i London og vankede der
sammen med anarkister.»15 De norske
anarkistenes virksomhet var med andre
ord behørig registrert av landets politi-
myndigheter.

Kristofer Hansteen var den domine-
rende skikkelsen i miljøet. Han kom fra
en av Norges mest kjente familier, og
hans far var bergverksdirektør ved kob-
berverket på Røros. Mot familiens øn-
ske gikk Hansteen i håndverkerlære og
ble typograf. Blant arbeiderne kom han
i kontakt med de moderne sosiale ideer.
Han leste Marx og Kropotkin, og især
den siste øvet stor innflytelse på ham og
ble bestemmende for hans livssyn. Han-
steen ga ut en rekke brosjyrer som blant
annet Til proletariatet, Det frie samfund,
Undervisning uten dogmer, og han over-
satte Kropotkins En oprørers ord. I 1898
skrev han et lengre etterord da Libertas
ga ut den tyske anarkisten Johan Mosts
brosjyre Det frie samfund, og i årene
1898–99 utga han altså bladet Anarkis-

ten. Bladet oppnådde imidlertid bare
300 abonnenter i Norge og 60 i Dan-
mark. Her skrev han blant annet en kri-
tisk artikkel om kronprinsregenten,
som førte til at han måtte flykte til Lon-
don for å unngå politiforfølgelse.

Mens Fedraheimen var orientert mot
bøndene og landsbygda, var Libertas
rettet mer inn mot arbeiderklassen. Og
gruppen skulle etter hvert komme til å
få betydning for ungdommen innen den
nye sosialistiske arbeiderbevegelsen tid-
lig på 1900-tallet. Den gikk videre enn
individualismen, og så hovedårsaken til
ufriheten i en enkelt klasses herre-
dømme over samfunnets produksjons-
midler. Arbeidersak og klassekamp var
viktig. Utover vinteren 1893 holdt laget

flere offentlige møter. Noen stor organi-
sasjon ble dette imidlertid ikke; kun
8–10 medlemmer.16 Foruten Kristofer
Hansteen (1865–1906) er det kjent at
blant andre Axel Bech, Lorents Nybø,
Petter Nilssen, Rasmus Steinsvik
(1863–1913), Sigwald Lian (1874–
1909) og hans bror Ole Olsen Lian
(1868–1925), som senere ble LO-leder,
var med i Libertas.

På Arbeidsmandsforbundets kon-
gress i 1918 fortalte Ole O. Lian litt om
det indre liv i gruppen: «Jeg kjender
meget vel den teoretiske skræk for det
repræsentative system. I de anarkistiske
klubber som vi hadde dengang drev vi
det sogar saa langt, at det ikke engang
skulde vælges dirigent, for de frie indi-
vider skulde ikke staa under nogen le-
delse. Men det varte jo ikke saa længe
under vor eksperimenteren hermed. Vi
opdaget at menneskene ikke var dygtige
til den slags samfund. Der maatte en
overgangsform til før vi kunde komme
dit. Og netop derfor blev vi socialdemo-
krater for at danne det samfund, som
vilde gjøre det mulig for menneskene
engang i tiden at naa frem til opnaael-
sen av det fulde ideal.»17

Den mest kjente av historiene om Li-
bertas er politiets beslagleggelse av
anarkistenes fane den 1. mai 1893, og
som ble gjengitt innledningsvis i denne
artikkelen. Hendelsen skulle komme til
å få ringvirkninger helt opp til Arbei-
derpartiets ledelse. Partiformann Ole
Georg Gjøsteen hadde protestert på ste-
det, men foretok seg deretter ikke mer
med saken. Dette reagerte opposisjonen
i Arbeiderpartiet sterkt på – særlig Den
socialdemokratiske Forening og de an-
dre DNA-foreningene i Kristiania. De
var misfornøyd med at Gjøsteen og par-
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tiets hovedstyre ikke opptrådte fast
nok. Kritikken bidro til at Gjøsteen
trakk seg som partiformann alt før
landsmøtet. Den 31. mai holdt Den
socialdemokratiske Forening et stort of-
fentlig protestmøte mot politiets opp-
treden på Ankertorget. Kritikken av
partistyret ble også tatt opp på DNAs
landsmøte i august. Fanen ble for øvrig
brukt som teppe over vuggen til Han-
steens første barn.18

Anarkister, ungsosialister 
og NSU
Den 28. januar 1900 ble Kristiania soci-
aldemokratiske Ungdomslag (Kristiania-
laget) stiftet, og i 1903 ble Norges
Socialdemokratiske Ungdomsforbund

(NSU) dannet på initiativ fra Jacob Vid-
nes. Både i og utenfor Kristianialaget,
og senere Ungdomsforbundet, ble det
drevet en sterk ungsosialistisk19, til dels
anarkistisk kampanje. I 1901 hadde for
eksempel Kampen og Vaalerengen soci-
aldemokratiske ungdomslag et
medlemsmøte hvor temaet var «Socia-
lisme og anarkisme». Libertas-gruppen,
med Kristofer Hansteen i spissen, var
foregangsmenn i dette arbeidet, men
Hans Jæger (1854–1910), frihetlige
svenske innvandrere og russiske flyk-
tninger bidro også. 

Jægers innflytelse var kanalisert via
hans bok Anarkiets Bibel som kom ut i
1906 og tidsskriftet Korsaren – et kamp-

organ mot den sosialdemokratiske allian-

sepolitikk og statsparlamentarisme, tals-
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Politiet i Kristiania beslaglegger den anstøtlige anarkistfanen 1. mai 1892. Tegning i vittig-
hetsbladet Vikingen 7. mai 1892. Fanen ble også beslaglagt under 1. mai-feiringen året etter.



mann for ren sosialisme, som ble utgitt
fra mars 1907. Oversettelsene av
Kropotkins viktigste verker hadde
innvirkning på ungdommen. Den rus-
siske revolusjon i 1905 gjorde utenom-
parlamentarisk massekamp i form av
generalstreik kjent i ungdomsbevegel-
sen. Disse impulsene ble forsterket
gjennom svensken «Hinke» Bergegrens
ungsosialistiske og anarkistiske propa-
ganda i 1905 og 1906.20

Hansteens ideer fikk større tilslut-
ning i den sosialdemokratiske ung-
domsbevegelsen da Ungdomsforbundet
begynte å utgi Ung-Socialisten i 1906.
Samtidig var det vanskelig for Hansteen
å dra nytte av en organisasjon som på
hans egen tid var mer opptatt av sosia-
listisk forkynnelse enn av den intense
kampen mot sosialdemokratenes mode-
rate politikk som Hansteen bedrev i
hvert nummer av tidsskriftet Til frihet.
Hans viktigste anklager mot Arbeider-
partiet var at partiet unnlot å avskrive
statskirken, begrenset seg til politisk
kamp for åttetimersdagen selv etter at
forslaget var tilbakevist gjennom en år-
rekke og sviktet generalstreiken ved å
godta forliksråd og voldgift i arbeids-
konflikter. I tillegg mente han at partiet
satte staten over fagforeningene ved å
godta statlig registrering og lov-
beskyttelse av disse, og at det utvannet
hele arbeiderbevegelsen ved å godta
smågevinster ved valget heller enn en
virkelig seier i den økonomiske kam-
pen.

På grunn av et anstrengt svensk ar-
beidsmarked, spesielt for ufaglærte ar-
beidere, reiste mange svenske arbeidere
til Norge. Disse utgjorde etter hvert en
god del av arbeiderne innen stein-, an-
leggs- og byggeindustrien i Norge. Den

norske arbeiderungdommen fikk der-
med frihetlige impulser fra Sverige. Et-
ter splittelsen av det svenske sosialde-
mokratiske ungdomsforbundet i 1906
var ungsosialistene nærmest lyst fred-
løse, og det var ikke uvanlig at de unge
rebellene strøk over grensen til Norge
for å unngå lovens lange arm. General-
streikideen fikk ny næring innen
ungdomsbevegelsen i Kristiania for
hvert nummer av det svenske anarkist-
bladet Brand og for hver ny tilreisende
svensk ungsosialist som kom over gren-
sen. Brand – som startet i 1898, og
fremdeles kommer ut – skal være inspi-
rert av Ibsens skuespill «Brand». De
svenske ungsosialistene var begeistret
for Ibsen, og bladet hadde flere artikler
om ham. Hans verker ble flittig lest i de
kretser, og det skal ha eksistert den re-
neste Ibsen-kult.

Høsten 1906 ble det opprettet en ta-
le- og diskusjonsgruppe i Kristianiala-
get, og denne gruppen kom til å utgjøre
den egentlige begynnelsen til den sene-
re ungsosialismen. I gruppen debatterte
man nemlig alle de stridsspørsmålene
som senere ble båret frem gjennom
ungsosialismens seire i ungdomslagene
og på kongressene. Gruppen diskuterte
emner som militarismen, general-
streiken, avholdssaken, religionsspørs-
målet og åttetimersdagen. Høsten 1906
var den aktive delen av NSU på vei mot
en norsk variant av den svenske ungso-
sialismen og anarkososialismen som
hadde oppstått i Tyskland.

Blant anarkistene var Sigwald Lian
en av de ivrigste aktivistene. Han hadde
vært sjømann som unggutt, men ble se-
nere trykker og slo seg ned i Kristiania
hvor han møtte Hansteen og sluttet seg
til anarkismen. Lian var en fremragende
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organisator. Etter at Kristofer Hansteen
døde av tuberkulose i 1906, var det Li-
an som dro lasset. Han fortsatte utgivel-
sen av Peter Kropotkins En oprørers Ord

som Hansteen hadde startet opp, og
besørget utgivelsen av Anarkismens

katekismus, en oversettelse av A Cate-

chism of Anarchy fra Social Science Club
i Philadelphia i 1906. Lian var også
kommisjonær for Brand, det svenske
sosialistiske ungdomsforbundets organ,
som fra 1901 fikk en anarkistisk redak-
sjon og Skorpionen – Anarkistisk organ,
som utkom i København.

Sigwald Lian tok for øvrig initiativ til
en liten forpostfektning om general-
streikideen på DNAs landsmøte i 1906,
ved å foreslå at partiet skulle anerkjen-
ne «den sociale generalstreik [...] som
et virksomt middel i kampen mot

militarismen».21 Dette virkemidlet had-
de tidligere bare vært fremmet av anar-
kister som Hans Jæger og Kristofer
Hansteen. Martin Tranmæl, som riktig-
nok hadde sympati for resolusjonen og
støttet den prinsipielt, mente at en slik
resolusjon ville være forhastet og fore-
slo saken utsatt til et senere landsmøte.
Dette ble vedtatt. Samme år ble Lian
valgt til sekretær i NSU. Lian, som også
påtok seg den utakknemlige jobben
som økonom og ekspeditør for NSUs
avis, Ung-Socialisten, jobbet utrettelig
for å gi denne nye, opposisjonelle fron-
ten en anarkistisk retning – inntil han
døde av tuberkulose i 1909.

Ung-Socialisten kom ut som måneds-
blad i perioden 1906–09. «[...] binde-
streken skulle markere forskjellen fra
de vaskeekte svenske ungsosialister
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Spjærøen ungsosialistiske forening på Hvaler med sin fane i 1910. Det ungsosialistiske for-
bundet sto spesielt sterkt i steinhoggermiljøet rundt Iddefjorden, som hadde gode kontakter til
den svenske syndikalistorganisasjonen Sveriges Arbetares Centralorganisation. 



som man hadde mye til overs for – så
mye at forskjellen bokstavelig talt ikke
var større enn en bindestrek,» som Ak-
sel Zachariassen har uttrykt det.22 Det
pågikk diskusjoner om sosialdemokrati,
ungsosialisme og anarkisme i flere
nummer. Bladet hadde flere artikler av
Kropotkin, og Ungdomsforbundet ble
til tider kritisert for å være for anar-
kistisk. På en internasjonal kongress i
Stuttgart i 1907, holdt av de sosialistis-
ke ungdomsorganisasjonene, uttalte ut-
sendingen fra Det svenske social-
demokratiske ungdomsforbund at «det
norske forbund synes at være kommet
paa anarkistiske afveie!»23

Redaktøren av Ung-Socialisten svarte:
«[...] saa skal vi kun indskrænke os til
at meddele, at den norske socialistiske
ungdomsbevægelse er socialistisk og ik-

ke anarkistisk, – og saavidt os bekjendt
er der ikke mere end en erklæret anar-
kist, som tilhører vor ungdomsorgani-
sation, nemlig vor fælles ven – ‘Ung-
Soc.’s ekspeditør – Sigw. Lian. Derfor
maa man dog ingenlunde tro, at vi i
anarkisterne ser vore fiender, at vi i lig-
hed med patentsocialdemokraterne for-
søger at stænge dem ude af vore organi-
sationer, eller for almenheden presente-
re dem som en skare dynamitbander og
voldsmænd; tvertom ser vi i enhver
anarkist en kamerat, en kampfælle, som
i lighed med os vil bekjæmpe og øde-
legge bourgeoisiets raadne samfunds-
bygning. Det norske ungdomsforbund
har endnu ikke nedsmudset sit navn
med nogen absurd suspensationshisto-
rie.»24

Den antireformistiske fløyen i NSU
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Tryggve Aakervik fra Norges Ungsocialistiske Forbund taler under et 1. mai-arrangement i
Alvdal i 1915. Aakervik var med på å starte ungsosialistenes avis Revolt i 1914 og var også
redaktør for avisa 1918-1921. Han var agitator for anarkistforbundet så vel som for syndika-
listfederasjonen i 1920-årene.



fikk stadig større oppslutning, spesielt i
Kristianialaget. Etter hvert kom flere
anarkister med. Misnøyen med DNAs
forsiktige parlamentariske og faglige
politikk toppet seg i 1909. Da det bar
mot landsmøte i Norges socialdemokra-
tiske Ungdomsforbund i Skien pinsen
1909, rustet de stridende parter seg til
det endelige oppgjøret. Det endte med
at anarkososialistene gikk ut av NSU og
startet Norges Ungsocialistiske For-
bund. Til å begynne med var de større
enn NSU. Det fantes fortsatt ungsosia-
lister i NSU, og i 1911 fant sentralstyret
det påkrevd å henstille skarpt til lagene
om å skille seg ut fra det ungsosialistis-
ke forbundet. Så sent som i 1918 klag-
des det i ungsosialistenes organ Revolt

over at det fremdeles fantes ungsosial-
ister «der er inkonsekvente nok til at
tilhøre det socialdemokratiske ung-
domsforbund. Er det ikke snart paatide
at dere skiller lag med disse patenterte
herrer?»25

Avslutning
Anarkistene, ungsosialistene og syndi-
kalistene gjorde seg sterkt gjeldende i
den faglig-politiske debatten i perioden
fra Norges Ungsocialistiske Forbund
ble stiftet i 1909 til den siste store syn-
dikalistkonflikten i Malm i Nord-Trøn-
delag i 1925. 

De deltok aktivt i Den norske Fagop-
posisjonen, «en agitationsorganisation
indenfor rammen av den faglige lands-
organisation»26. Sentralt her sto syndi-
kalistiske kampformer som streik, sym-
patistreik, boikott, obstruksjon, sabota-
sje og kooperasjon. De skriftlige og bin-
dende overenskomstene skulle avløses
av anerkjente arbeidsvilkår. Dette var

på en tid da avtalene kunne gå over fem
år, noe arbeiderne tapte på i oppgangs-
tider. Fagopposisjonen kan likevel ikke
regnes som rent syndikalistisk, blant
annet på grunn av sin støtte til Arbei-
derpartiet. 

Det ungsosialistiske forbundet utvik-
let seg mer og mer i anarkistisk/syndi-
kalistisk retning, og det sto spesielt
sterkt blant steinarbeiderne i Østfold
som hadde gode kontakter til den sven-
ske syndikalistorganisasjonen Sveriges
Arbetares Centralorganisation (SAC).
Flere av de lokale steinhoggerforening-
ene i Østfold gikk over fra Norsk Sten-
huggerforbund til SAC rundt 1912–13
på grunn av misnøye. I 1914–15 var det
ti Lokale Samorganisasjoner, som var
betegnelsen på de lokale syndikalistfor-
eningene, i Østfold. I 1916 var det 17
slike samorganisasjoner i Norge med
775 medlemmer.27 Medlemmene var i
hovedsak svensker, men også noen
nordmenn og finner. I oktober 1916 ble
det for øvrig reist spørsmål om stilling-
en til de personer, i hovedsak svensker,
ute på arbeidsplassen som vegret seg for
å gå inn i Kristiania Stein-, Jord- og Se-
mentarbeiderforening, og som «inntok
en uvennlig holdning til fag-
organisasjonen under påberopelse av at
de sto i en L.S.».28 Enkelte mente at det-
te var en lite solidarisk holdning, og sa-
ken vakte stor debatt.

Lokale Samorganisasjoner fungerte
som en slags konkurrenter til fag-
forbundene, spesielt til Norsk Arbeids-
mandsforbund, som i likhet med sam-
organisasjonene, organiserte gruve- og
anleggsarbeidere. Samorganisasjonene
søkte også å trekke de uorganiserte ved
anleggene, hovedsakelig bondegutter,
inn i sin organisasjon. Dette medførte
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en del konflikter, fordi Arbeidsmands-
forbundet ønsket å få samorganisa-
sjonsmedlemmene inn i den ordinære
fagbevegelsen. Også innen Fagopposi-
sjonen så man med skepsis på det man
mente var en splittelse av fagbevegel-
sen. Enheten i arbeiderbevegelsen måt-
te bevares, og omformingen skulle skje
innenfra. Den 27. desember 1916 ble
det holdt en konferanse mellom Lokale
Samorganisasjoner, Norsk Arbeids-
mandsforbund og Fagopposisjonen for
å få slutt på stridighetene. Dette lyktes
ikke, og den 28. desember 1916 ble
Norsk Syndikalistisk Federation (NSF)
stiftet i Kristiania. Akkurat som for
Norges Ungsosialistiske Forbund, var
steinhuggerne i Østfold en viktig
organisatorisk basis for den nye organi-
sasjonen.

Den danske anarkisten Carl Heinrich
Petersen hevder at den russiske revolu-
sjon i 1917 medførte at en vesentlig del
av syndikalistene helt eller delvis gikk
over til kommunismen omkring 1920,
særlig i Danmark, Norge og de engelsk-
talende land.29 NSF nådde sitt høyde-
punkt i 1920 med 3 107 medlemmer i
54 lokale samorganisasjoner.30 I 1923
endret Norges Ungsocialistiske For-
bund navn til Norges Social-Anarkistis-
ke Forbund. I 1925 kom den siste store
syndikalistkonflikten. Dette skjedde
ved Fosdalen gruver i Malm i Nord-
Trøndelag. NSF tapte. I 1928–29 for-
svant det sosialanarkistiske forbundet.
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